
СТЕНОГРАММА

СОРОК ВОСЬМОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

11 июля 2024 года

г. Йошкар-Ола 10.00

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва  проходит  в  зале  заседаний  Дворца  Конгрессов  Республики

Марий Эл.

В  президиуме:  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя

Государственного Собрания Республики Марий Эл, руководитель фракции

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Государственном Собрании Республики Марий Эл

Мухин  В.И.,  Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Козлова Н.Н.

Председательствует  Председатель  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий.  Уважаемые  депутаты  Государственного

Собрания Республики Марий Эл!

Для  участия  в  работе  сорок  восьмой  сессии  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  пока  прибыло  

33 депутата.

Кворум для работы сессии имеется.

Сорок  восьмую  сессию  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
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Уважаемые депутаты!

В  работе  сорок  восьмой  сессии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  принимают  участие:  первый

заместитель  председателя  Комитета  Совета  Федерации  Федерального

Собрания  Российской  Федерации  по  обороне  и  безопасности,

представитель  от  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

Мартынов  Сергей  Александрович,  члены  Правительства  Республики

Марий  Эл,  министры,  руководители  территориальных  органов

федеральных органов  государственной  власти  в  Республике  Марий Эл,

руководители  государственных  органов  и  общественных  организаций

Республики  Марий  Эл,  главы  муниципальных  образований  Республики

Марий  Эл  –  председатели  Собраний  депутатов,  председатели

республиканских  отраслевых  организаций  профсоюзов,  должностные

лица  Администрации  Главы  Республики  Марий  Эл,  государственные

гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики

Марий Эл, члены Молодежного парламента Республики Марий Эл пятого

созыва, представители средств массовой информации и приглашенные. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного Собрания проект постановления «О секретариате сорок

восьмой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

седьмого  созыва».  Предлагается  избрать  секретариат  в  количестве  трех

депутатов:  Игнатьев Юрий Арсентьевич,  Пономарев Андрей Сергеевич,

Пушкина  Наталья  Васильевна. Рекомендуется  избрать  руководителем

секретариата  сорок  восьмой  сессии  депутата  Пушкину  Наталью

Васильевну.

Ставится  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате сорок

восьмой  сессии  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

седьмого созыва».
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Подсчет голосов ведет президиум. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат сессии избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочие места.

Комиссию  Государственного  Собрания  по  контролю

за соблюдением  Регламента,  Комиссию  Государственного  Собрания

по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В  соответствии с  Регламентом  Президиум  Государственного

Собрания  вносит  на  ваше  рассмотрение  проект  постановления

«О повестке  дня  сорок  восьмой  сессии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва».

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня сессии включено семнадцать вопросов.

Ставится  на  голосование  принятие  Постановления

Государственного  Собрания  «О  повестке  дня  сорок  восьмой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва». 

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.
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Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Повестка дня сорок восьмой сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение

Государственного  Собрания  проект  постановления  «О  порядке  работы

сорок восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва».

Ставится  на  голосование  принятие  Постановления

Государственного  Собрания  «О  порядке  работы  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В  соответствии  с  утвержденным  порядком  работы  сессии  слово

для  сообщения  предоставляется  руководителю  секретариата  сессии

депутату Пушкиной Наталье Васильевне. 

Пожалуйста, Наталья Васильевна.

Пушкина Н.В. Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  секретариат  сессии  будет  вести  работу

с  заявлениями  депутатов  о  предоставлении  слова  для  выступления
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на  сессии,  обращениями граждан,  поступившими в  адрес  сессии,  вести

запись  желающих  выступить  на  сессии,  осуществлять  подсчет  голосов

при голосовании в ходе сессии.

В  соответствии  с  Регламентом  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления

подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала

работы  сессии  Государственного  Собрания  либо  на  заседании

Государственного Собрания.

Вопросы  докладчикам  направляются  в  письменном  виде

или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба  перед  выступлением  представляться  и  говорить

в микрофон.

В  соответствии  со  статьей  50  Регламента  Государственного

Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех

минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. За 30 секунд

до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность

за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила

депутатской  этики:  употреблять  в  своей  речи  грубые,  оскорбительные

выражения,  наносящие  ущерб  чести  и  достоинству  депутатов

Государственного  Собрания  и  других  лиц,  допускать  необоснованные

обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию,

а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые  депутаты,  обращаем  ваше  внимание:  сессия

Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети

«Интернет» в режиме онлайн.

Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать

выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.
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Секретариат  сорок  восьмой  сессии  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  седьмого  созыва  желает  вам  успешной  работы.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Васильевна.

Продолжаем работу. 

Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня

сорок восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается  первый вопрос повестки дня сессии:

1.  О  назначении  мирового  судьи  судебного  участка  №  9  

Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Слово предоставляется  Председателю Верховного Суда Республики

Марий  Эл  Артему  Вячеславовичу  Грачеву.  Пожалуйста,  Артем

Вячеславович.

Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые  депутаты  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл!

Уважаемые приглашенные!

К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 9

Йошкар-Олинского  судебного  района  представляется  Васильев  Вадим

Геннадьевич.  Вадим  Геннадьевич  имеет  высшее  юридическое

образование. Стаж работы по юридической специальности  – более 10 лет,

из них на должности мирового судьи  – 2 года 10 месяцев. 

В  сентябре  2021  года  Васильев  был  назначен  на  должность

мирового  судьи  судебного  участка  № 39  Советского  судебного  района

Республики Марий Эл, а в июле 2023 года –  на должность мирового судьи

судебного  участка  №  9  Йошкар-Олинского  судебного  района  

на трехлетний срок полномочий, который истекает в сентябре 2024 года.
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В  период  работы  в  должности  мирового  судьи  Васильев

зарекомендовал  себя  с  положительной  стороны:  нарушений  трудовой

дисциплины и судейской этики не допускал, дисциплинарных взысканий

не  имеет.  Васильев  показывает  высокое  стопроцентное  либо  близко  

к  этому  качество  рассмотрения  уголовных,  гражданских  дел  и  дел  

об  административных  правонарушениях,  соблюдает  процессуальные

сроки.

Каких-либо  обстоятельств,  препятствующих  занятию  

Васильевым В.Г. должности мирового судьи, не установлено.

Заключением  Квалификационной  коллегии  судей  Республики

Марий Эл от 23 мая 2024 года он рекомендован кандидатом на должность

мирового  судьи  судебного  участка  № 9   Йошкар-Олинского  судебного

района Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Прошу поддержать кандидатуру Васильева Вадима Геннадьевича  

и  назначить  его  на  должность  мирового  судьи  судебного  участка  № 9

Йошкар-Олинского  судебного  района  Республики  Марий  Эл  

с 1 октября 2024 года без ограничения срока полномочий. 

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович.

Будут ли вопросы к докладчику?

Будут ли вопросы к Вадиму Геннадьевичу?

Нет.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
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Кандидатура  Васильева  Вадима  Геннадьевича  для  назначения

на должность  мирового  судьи  рассмотрена  всеми  комитетами

и поддержана.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  назначении  Васильева  Вадима

Геннадьевича с 1 октября 2024 года без ограничения срока полномочий

мировым  судьей  судебного  участка  № 9  Йошкар-Олинского  судебного

района  Республики  Марий Эл  и  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  назначении

мирового  судьи  судебного  участка  № 9  Йошкар-Олинского  судебного

района Республики Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо,  Александр Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета

о  назначении Васильева Вадима Геннадьевича с 1 октября 2024 года без

ограничения срока полномочий мировым судьей судебного участка № 9

Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл  и о принятии

постановления по данному вопросу. 

Прошу голосовать. 

Кто за? 

За – 33. 

Кто против? 

Против – нет. 

Кто воздержался? 

Воздержавшихся – нет. 

Постановление принято.

Вадим Геннадьевич, поздравляем Вас и желаем  успехов!

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии:
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2.  О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «Об  исполнении

республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2023 год».

Слово  предоставляется  исполняющей  обязанности  министра

финансов  Республики  Марий  Эл  Наталье  Владимировне  Ковиной.

Пожалуйста, Наталья Владимировна.

Ковина  Н.В. Добрый  день,  уважаемые  депутаты,  уважаемые

приглашенные!

Проектом  закона  предлагается  утвердить  отчет  об  исполнении

республиканского бюджета по итогам 2023 года.

По итогам 2023 года республиканский бюджет исполнен по доходам

в  сумме  57 229,3  млн  рублей,  по  расходам  -  58 257,2  млн  рублей,  

с дефицитом 1 027,9 млн рублей.

Безвозмездные поступления получены в сумме 26 420,8 млн рублей.

Объем  межбюджетных  трансфертов,  направленных  бюджетам

муниципальных образований, составил 18 892,2 млн рублей.

Государственный долг Республики Марий Эл на 1 января 2024 года

составил  12 350,0 млн   рублей.  Отношение  величины  государственного

долга  к  доходам  республиканского  бюджета  без  учета  безвозмездных

поступлений  составило  40,1 процента  при  установленном  Бюджетным

кодексом Российской Федерации пределе 100 процентов. 

Прошу депутатов утвердить исполнение республиканского бюджета

за 2023 год по доходам в сумме  57 229 265,2 тыс. рублей, по расходам  

в сумме 58 257 173,9 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами

(дефицит республиканского бюджета) в сумме 1 027 908,7 тыс. рублей. 

Спасибо за внимание.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Владимировна.

Будут ли вопросы к  докладчику?

Нет.
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Присаживайтесь, пожалуйста.

Заключение  Комитета  по  бюджету  представляет  председатель

Комитета Алексей Иванович Моисеев.

Пожалуйста, Вам слово, Алексей Иванович.

Моисеев А.И. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Главой Республики Марий Эл с соблюдением требований, установленных

Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и  статьей  80  Закона

Республики  Марий Эл  «О  бюджетных  правоотношениях  в Республике

Марий Эл».

В целях обеспечения открытости процедур рассмотрения и принятия

решений по годовому отчету об исполнении республиканского бюджета

Республики Марий Эл и в соответствии с Законом Республики Марий Эл

«О  порядке  проведения  публичных  слушаний  по  проекту

республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  и  годовому  отчету  

об  исполнении  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл»

Государственным  Собранием  Республики  Марий  Эл  с  6  по  13  июня  

2024 года в заочной форме проведены публичные слушания по отчету  

об  исполнении  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  

за 2023 год.

В  ходе  их  проведения  вопросов,  замечаний  и  предложений

в Государственное Собрание Республики Марий Эл не поступило.

Информация  о  результатах  проведения  публичных  слушаний

размещена на официальном сайте Государственного Собрания Республики

Марий Эл 25 июня 2024 года.

В  соответствии  со  статьей  79  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  бюджетных  правоотношениях  в  Республике  Марий  Эл»

Государственная  счетная  палата  Республики  Марий  Эл  представила  

в Государственное Собрание Республики Марий Эл заключение на отчет
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об  исполнении  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  

за 2023 год.

В  заключении  отмечено,  что  в  2023  году  исполнение

республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  осуществлялось  

в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации,  Закона  Республики  Марий  Эл  «О  бюджетных

правоотношениях в Республике Марий Эл» и Закона «О республиканском

бюджете  Республики  Марий  Эл  на  2023  год  и  на  плановый  период  

2024 и 2025 годов».

Проект  закона  Республики  Марий  Эл  «Об  исполнении

республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  за  2023  год»

рассмотрен  всеми комитетами Государственного  Собрания,  поддержан  

и  предложен  для  внесения  на рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  замечаний  к  проекту  закона  от комитетов

Государственного Собрания не поступило.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий Эл  и  правовом управлении  Аппарата

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  бюджету  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о принятии  Закона  Республики  Марий  Эл

«Об исполнении  республиканского  бюджета  Республики  Марий Эл

за 2023 год» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом.
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Моисеев А.И.  Головной Комитет по бюджету вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий.  Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо, Алексей Иванович.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:

3. О проекте закона Республики Марий Эл «Об исполнении бюджета

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики Марий Эл за 2023 год».
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Председательствующий. Слово  предоставляется  директору

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики Марий Эл Марине Александровне Гурьяновой.

Пожалуйста, Марина Александровна.

Гурьянова М.А.  Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич,

уважаемые депутаты Государсвтенного Собрания Республики Марий Эл!

Исполнение  бюджета  территориальго  фонда  ОМС  Республики

Марий Эл за 2023 год по доходам составило 10 913,9 миллиона рублей,

или 99,2 процента от годовых назначений.

Субвенции  федерального  фонда  ОМС  поступили  в  размере  

100 процентов и составили 10 378,2 миллиона рублей.

Межбюдетные  трансферты  из  республикаснкого  бюджета

Республики  Марий  Эл  на  выполнение  сфер  базовой  программы  ОМС

поступили в размере 26 586,3 тысячи рублей. 

Межбюджетные  трансферты  на  дополнительное  финансовое

обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по

ОМС в рамках реализации териториальных программ ОМС, поступившие

из федерального фонда, составили 120 357,4 тысячи рублей.

Межбюджетные  трансферты  на  софинансирование  заработной

платы  поступили  в  размере  17  305,1  тысячи  рублей  и  составили  

105,3 процента от плана.

Межбюджетные  трансферты  на  финансовое  обеспечение

осуществления  денежных  выплат  стимулирующего  характера

медицинским  работникам  за  выявление  онкологических  заболеваний  

по  результатам проведения  профилактических мероприятий поступили  

в размере 147 тысяч рублей.

Расходы  территориального  фонда  ОМС  Республики  Марий  Эл  

за  2023  год  составили  10  804,9  миллиона  рублей,  
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или  98,1  процента  к  расходам,  утвержденным  законом  о  бюджете

территориального фонда. 

На  выполнение  территориальной  программы  ОМС  направлено  

10  330,9  миллиона  рублей,  или  98,7  процента  от  утвержденных

назначений. 

В  части  сверхбазовой  программы  обязательного  медицинского

страхования  исполнено  на  95,3  процента  от  утвержденных назначений,

или 26 586,3 тысячи рублей. 

Финансирование  дополнительных  мероприятий  

на  профессиональное образование, приобретение и ремонт медицинского

оборудования составило 22,7 миллиона рублей. 

Софинансирование  заработной  платы  медицинских  работников

составило 17 207,8 тысячи рублей. 

Расходы  на  осуществление  денежных  выплат  за  выявление

онкологических  заболеваний  по  результатам  профилактических

мероприятий составили 29 200 рублей. 

В  составе  бюджета  территориального  фонда  на  2023  год  был

сформирован  нормированный  страховой  запас  в  общем  размере  

1 009 167,4 тысячи рублей.

Уважаемые депутаты, прошу принять закон.

Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна.

Уважаемые депутаты, есть ли вопросы к докладчику?

Нет. Присаживайтесь, пожалуйста.

Председательствующий. Заключение  Комитета  

по  здравоохранению,  культуре  и  спорту  представляет  председатель

Комитета  Швецов Михаил Николаевич.

Швецов М.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
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Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  замечаний  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

В  соответствии  со  статьей  37  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  бюджетных  правоотношениях  в  Республике  Марий  Эл»

Государственной  счетной  палатой  Республики  Марий  Эл  представлено

заключение  о  результатах  внешней  проверки  годового  отчета  

об  исполнении  бюджета  территориального  фонда  обязательного

медицинского страхования Республики Марий Эл за 2023 год, в котором

отмечено,  что  отчёт  об  исполнении  бюджета  территориального  фонда

обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл  

за  2023  год  в  части  перечня  источников  формирования  доходов  

и  направления  расходования  средств  соответствует  Закону  Республики

Марий  Эл  «О  бюджете  территориального  фонда  обязательного

медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл  на  2023  год

и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл  и  правовом  управлении  Аппарата

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики Марий Эл «Об исполнении бюджета территориального фонда

обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл  

за 2023 год» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий.  Спасибо, Михаил Николаевич.
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Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Швецов М.Н. Головной Комитет  по здравоохранению,  культуре  

и  спорту  вносит  предложение  поставить  на  голосование  постановление

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо, Михаил Николаевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений 

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  бюджете  территориального  фонда
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обязательного  медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Председательствующий. Слово  предоставляется  директору

территориального  фонда  обязательного  медицинского  страхования

Республики Марий Эл Марине Александровне Гурьяновой.

Пожалуйста, Марина Александровна.

Гурьянова М.А.  Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые  депутаты  Государсвтенного  Собрания  Республики

Марий Эл! 

В  бюджет  территориального  фонда  обязательного  медицинского

страхования  Республики  Марий  Эл  вносятся  изменения,  связанные  

с  отражением  в  бюджете  источников  внутреннего  финансирования

дефицита  бюджета  территориального  фонда  на  2024  год  в  размере  

308,7 миллиона рублей.

Кроме  того,  в  бюджет  территориального  фонда  поступили  два

межбюджетных трансферта:

первый межбюджетный трансферт поступил в размере 386,1 тысячи

рублей  на  финансовое  обеспечение  осуществления  денежных  выплат

стимулирующего  характера  медицинским  работникам  за  выявление

онкологических  заболеваний  при  проведении  профилактических

мероприятий;

второй  межбюджетный  трансферт  поступил  в  размере  

7  784,2  тысячи  рублей  на  софинансирование  расходов  на  выплату

заработной платы медицинским работникам.

Данная сумма подлежит отражению еще в составе нормированного

страхового запаса территориального фонда.

Доходная  и  расходная  части  бюджета  территориального  фонда  

на плановый период 2025 и 2026 годов остаются без изменения. 

Уважаемые депутаты, прошу принять закон.
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Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна. 

Будут ли вопросы к докладчику?

Нет. 

Заключение  Комитета  по  здравоохранению,  культуре  и  спорту

представляет председатель Комитета  Швецов Михаил Николаевич.

Швецов М.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения на рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики

Марий  Эл  «О  бюджете  территориального  фонда  обязательного

медицинского  страхования  Республики  Марий  Эл  на  2024  год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий.  Спасибо, Михаил Николаевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?
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Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Швецов М.Н. Головной Комитет  по здравоохранению,  культуре  

и  спорту  вносит  предложение  поставить  на  голосование  постановление

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо, Михаил Николаевич.

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений 

в  некоторые  законодательные  акты  Республики  Марий  Эл  в  области

государственной гражданской службы Республики Марий Эл».

Слово предоставляется заместителю руководителя Администрации

Главы  Республики  Марий  Эл,  начальнику  управления  государственной

гражданской службы, кадров и государственных наград Главы Республики

Марий Эл Елене Александровне Петуховой.

Пожалуйста, Елена Александровна, слушаем Вас.

Петухова  Е.А.  Уважаемый  Анатолий  Васильевич,  депутаты  

и приглашенные!
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Главой Республики Марий Эл предложено внести изменения в три

закона  Республики  Марий  Эл  в  связи  с  изменениями  федерального

законодательства и законодательства Республики Марий Эл.

Так,  проектом  закона  вносятся  изменения  в  Закон  Республики

Марий Эл «О государственной службе в Республике Марий Эл» в части

уточнения  государственной  информационной  системы,  в  которой

размещается  информация  о  предоставлении  пенсии  государственным

гражданским служащим Республики Марий Эл за выслугу лет.

Вносятся  изменения  в  ряд  статей  Закона  Республики  Марий  Эл  

«О  регулировании  отношений  в  области  государственной  гражданской

службы  Республики  Марий  Эл»,  которые  направлены  

на совершенствование правоотношений, касающихся изменения условий

служебных  контрактов  с  государственными  служащими,  а  также  

их перевода на иные должности государственной гражданской службы  

в том же или ином государственном органе.

Также проектом закона Республики Марий Эл вносятся изменения 

в приложение к Закону Республики Марий Эл «О порядке присвоения  

и  сохранения  классных  чинов  государственной  гражданской  службы

государственным гражданским служащим Республики Марий Эл» в целях

актуализации  соответствия  классных  чинов  гражданской  службы

Республики  Марий  Эл  должностям  граждаской  службы  Республики

Марий  Эл  в  соответствии  с  Реестром  должностей  государственной

гражданской  службы  Республики  Марий  Эл,  утвержденным  Указом

Президента Республики Марий Эл.

По  результатам  антикоррупционной  экспертизы  законопроекта

коррупциогенных факторов не выявлено.

Прошу  поддержать  предложение  Главы  Республики  Марий  Эл  

и принять закон.

Председательствующий. Спасибо, Елена Александровна. 
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Будут ли вопросы?

Нет вопросов.

Присаживайтесь, пожалуйста.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Главой Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

К проекту закона поступило две поправки.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом

чтении и за основу.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении  

и за основу.

Прошу голосовать. 

Кто за? 

За – 33.

Кто против?
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Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

В  ходе  рассмотрения  законопроекта  поступили  поправки

от  Комитета  Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл

по законодательству.

Первой поправкой предлагается в пункте 1 статьи 2 законопроекта

предусмотреть  отсылочную  норму  на статью 18  Закона  Республики

Марий Эл  «О регулировании  отношений  в области  государственной

гражданской службы Республики Марий Эл».

Второй  поправкой  предлагается  дополнить  законопроект  новым

положением о  внесении изменения в абзац четвертый статьи 33 Закона

Республики  Марий Эл  «О регулировании  отношений  в  области

государственной  гражданской  службы  Республики  Марий Эл»

в  части  замены  слов  «в  другой  государственный  орган»  словами  

«по  инициативе  представителя  нанимателя  на иную  должность

гражданской  службы в  том  же  государственном органе  либо  в  другом

государственном  органе»  в  целях  приведения  в соответствие

с Федеральным законом от  22  апреля  2024  года  № 87-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе

Российской Федерации».

Правительство  Республики  Марий  Эл  –  автор  законопроекта  –  

с поправками согласилось.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 
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Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  двух  согласованных

поправок.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии двух согласованных поправок.

Прошу голосовать. 

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение  поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в некоторые

законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной

гражданской  службы»  с  учетом  принятых  поправок  во втором  чтении  

в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  закона  во  втором  чтении  в  целом  

с учетом принятых поправок. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?
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Воздержавшихся – нет.

Закон принят.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  министру  внутренней  политики,  развития

местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву

Антону Алексеевичу.

Пожалуйста, Антон Алексеевич.

Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! 

Уважаемые  депутаты  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл, приглашенные! 
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Проектом  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений

в  отдельные  законодательные  акты  Республики  Марий  Эл»

предлагается  внести  изменения  в  следующие  законодательные  акты

Республики Марий Эл: 

Закон  Республики  Марий  Эл  от  31 мая  2007 года  № 25-З

«О  реализации  полномочий  Республики  Марий  Эл  в  области

муниципальной службы»; 

Закон  Республики  Марий  Эл  от  29 декабря  2014 года  № 61-З

«О  закреплении  за  сельскими  поселениями  в  Республике  Марий  Эл

вопросов местного значения». 

Необходимость  внесения  изменений  обусловлена  приведением

республиканского законодательства в соответствие с законами Российской

Федерации,  в  частности  Федеральным законом  № 469-ФЗ  «О внесении

изменений  в  Федеральный  закон  «О  природных  лечебных  ресурсах,

лечебно-оздоровительных  местностях  и  курортах»,  отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу  отдельных  положений  законодательных  актов  Российской

Федерации» и Федеральным законом № 54-ФЗ «О внесении изменений  

в  статью  79  Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  статью  28.1

Федерального  закона  «О  муниципальной  службе  в  Российской

Федерации». 

Приводится  в  соответствие  с  Федеральным  законом  реализация

норм  о  целевом  обучении,  которые  обеспечат  единство  требований  

к подготовке кадров гражданской службы и муниципальной службы. 

Также  приводится  в  соответствие  с  Федеральным  законом

реализация норм, касающихся вопросов местного значения. В частности,

исключаются  из  регионального  законодательства  полномочия  органов

местного  самоуправления   сельских  поселений  по   вопросам  местного
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значения  как  создание,  развитие,  обеспечение  охраны  лечебно-

оздоровительных  местностей  и  курортов  местного  значения  

на территории поселения.

Таким  образом,  закон  нацелен  на  приведение  регионального

законодательства в соответствие с федеральным.

Уважаемые депутаты, прошу данный законопроект поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич.

Уважаемые депутаты!

Есть вопросы к докладчику?

Нет.

Присаживайтесь, Антон Алексеевич.

Заключение  Комитета  по  социальному  развитию  представляет

Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания,  председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна. 

Пожалуйста, Вам слово, Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты, приглашенные!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.
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Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о принятии  Закона  Республики  

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты

Республики Марий Эл» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
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Уважаемые депутаты! 

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии: 

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений 

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Марий  Эл  государственными  полномочиями  на  государственную

регистрацию актов гражданского состояния».

Слово  предоставляется  министру  внутренней  политики,  развития

местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву

Антону Алексеевичу.

Пожалуйста, Антон Алексеевич.

Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Представляю  проект  закона  Республики  Марий  Эл  «О  внесении

изменений в Закон Республики Марий Эл «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики

Марий  Эл  государственными  полномочиями  на  государственную

регистрацию актов гражданского состояния».

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Республики

Марий  Эл  №  46-З  «О  наделении  органов  местного  самоуправления

муниципальных  районов  и  городских  округов  Республики  Марий  Эл

государственными полномочиями на государственную регистрацию актов

гражданского состояния».

Законопроект определяет форму и сроки представления отчетности

органами местного самоуправления муниципальных районов и городских

округов об осуществлении переданных им государственных полномочий

на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

Также  определяет  порядок  предоставления  субвенций  

из  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл  бюджетам
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муниципальных районов и городских округов на финансовое обеспечение

государственных  полномочий  на  государственную  регистрацию  актов

гражданского состояния.

Необходимость  данных  изменений  вызвана  изменением

федерального законодательства.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич.

Будут ли вопросы к  Антону Алексеевичу?

Нет.

Спасибо, Антон Алексеевич. Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  социальному  развитию  представляет

Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания,  председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Пожалуйста, Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.
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Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о принятии  Закона  Республики  

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  Марий  Эл  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов

и  городских  округов  Республики  Марий  Эл  государственными

полномочиями  на  государственную  регистрацию  актов  гражданского

состояния» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Пушкина Н.В. Сергей Николаевич, Вы голосовали?

Председательствующий.  Нет,  у  нас  один  или  два  человека  

не голосовали.

Прошу переголосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.



31

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии: 

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О наделении органов

местного  самоуправления  государственными  полномочиями  

по  установлению  необходимости  проведения  капитального  ремонта

общего имущества в многоквартирном доме».

Слово  предоставляется  министру  строительства,  архитектуры  

и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл Криворотову

Александру Анатольевичу.

Пожалуйста, Александр Анатольевич.

Криворотов А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! 

Уважаемые депутаты и приглашенные!

На  рассмотрение  Государственного  Собрания  Республики  

Марий Эл вносится проект закона Республики Марий Эл «О наделении

органов  местного  самоуправления  государственными  полномочиями  

по  установлению  необходимости  проведения  капитального  ремонта

общего имущества в многоквартирном доме».
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В  Республике  Марий  Эл  вопросы  установления  необходимости

проведения  капитального  ремонта  общего  имущества  

в  многоквартирном  доме  рассматриваются  органами  местного

самоуправления  в  соответствии  с  Порядком,  утвержденным

постановлением  Правительства  Республики  Марий  Эл  

от 15 июня 2015 года.

С учетом подпункта 10.1 статьи 12 Жилищного кодекса Российской

Федерации,  апелляционного  определения  Верховного  Суда  Российской

Федерации  от  9 ноября  2016 г.  полномочия  по  установлению

необходимости  проведения  капитального  ремонта  общего  имущества  

в  многоквартирном  доме  относятся  к  государственным  полномочиям

субъекта Российской Федерации.

С  учетом  протеста  прокуратуры  Республики  Марий  Эл  

на  постановление  Правительства  Республики  Марий  Эл  от  15 июня  

2015 года,  а  также  сложившейся  судебной  практики  необходимо

наделение  органов  местного  самоуправления  полномочиями  

по  установлению  необходимости  проведения  капитального  ремонта

общего  имущества  в  многоквартирном  доме  посредством  принятия

соответствующего законодательного акта Республики Марий Эл.

Указанным  законопроектом  предусмотрена  передача  органам

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов  

в  Республике  Марий  Эл  государственных  полномочий  Республики  

Марий  Эл  по  установлению  необходимости  проведения  капитального

ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

По  результатам  проведенной  антикоррупционной  экспертизы

коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

Законопроект  рассматривался  на  предмет  соответствия

федеральному  законодательству  прокуратурой  Республики  Марий  Эл.

Замечания к законопроекту отсутствуют.
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Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект. 

Председательствующий. Спасибо, Александр Анатольевич.

Будут ли вопросы к  Александру Анатольевичу?

Нет.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  социальному  развитию  представляет

Заместитель  Председателя  Государственного  Собрания,  председатель

Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Пожалуйста, Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект  прошел  экспертизу  в Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о принятии Закона  Республики  

Марий  Эл  «О  наделении  органов  местного  самоуправления
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государственными  полномочиями  по  установлению  необходимости

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном

доме» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

Пушкина Н.В. Александр Сергеевич, Вы голосуете?

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
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Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии: 

9. О проекте закона Республики Марий Эл «О  внесении изменения

в статью  2  Закона  Республики  Марий  Эл  «Об  установлении  ставки

единого  сельскохозяйственного  налога  на  территории  Республики  

Марий Эл».

Слово  предоставляется  исполняющей  обязанности  министра

сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл Смирновой

Людмиле Сергеевне.

Пожалуйста, Людмила Сергеевна.

Смирнова Л.С. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые депутаты, приглашенные!

На  ваше  рассмотрение  представлен  проект  закона  «О  внесении

изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл «Об установлении

ставки единого сельскохозяйственного налога на территории Республики

Марий Эл».

С 1 января 2023 года Законом Республики Марий Эл от 5 декабря

2022  года  №  45-З  установлена  ставка  единого  сельскохозяйственного

налога  на  территории  республики  в  размере  0  процентов  для

сельскохозяйственных  товаропроизводителей,  включенных  в Единый

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящим законопроектом предлагается продление действующего

освобождения  от  уплаты  единого  сельскохозяйственного  налога  

до 31 декабря 2027 года. 

По результатам проведенной оценки эта мера поддержки марийских

аграриев признана эффективной. В течение 2023 - 2024 годов этой льготой

воспользовались 285 хозяйств. 
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Высвобождаемые  средства  остаются  в  обороте

товаропроизводителей,  что,  безусловно,  способствует  повышению  

их финансовой устойчивости. 

Кроме  того,  одним из  положительных результатов  установленной

льготы стало  увеличение  выручки  от  реализации  сельскохозяйственной

продукции. 

Снижение  налоговой  нагрузки  способствует  повышению

инвестиционной привлекательности отрасли.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Людмила Сергеевна.

Будут ли вопросы к Людмиле Сергеевне?

Нет.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  бюджету  представляет  председатель

Комитета  Моисеев Алексей Иванович.

Моисеев А.И. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект  закона  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований Республики Марий Эл» и поддержан.
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Головной  Комитет  по  бюджету  вносит  предложение  поставить  

на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  внесении  изменения  в  статью  2  Закона  Республики  Марий  Эл

«Об  установлении  ставки  единого  сельскохозяйственного  налога

на территории Республики Марий Эл» в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.
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Постановление принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии: 

10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  приватизации  государственного

имущества Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  исполняющей  обязанности  министра

государственного  имущества  Республики  Марий  Эл  Баженовой  Ирине

Николаевне.

Пожалуйста, Ирина Николаевна.

Баженова И.Н. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые  депутаты  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл и приглашенные!

Вашему  вниманию  представлен  законопроект,  которым  вносятся

изменения  в  Закон  Республики  Марий  Эл  «О  приватизации

государственного имущества Республики Марий Эл» в целях приведения

его положений в соответствие с аналогичным федеральным законом.

С  1  июля  2024  года  вводится  новый  способ  приватизации

имущества:  вместо  продажи  без  объявления  цены  -  продажа  

по минимально допустимой цене.

Федеральным  законом  о  приватизации  государственного  

и  муниципального  имущества  установлено,  что  порядок  заключения

договора  купли-продажи  имущества  по  минимально  допустимой  цене,

которое  относится  к  имуществу  субъекта  Российской  Федерации,

определяется  органом  государственной  власти  субъекта  Российской

Федерации, в связи с чем законопроектом к компетенции Правительства

Республики  Марий  Эл  отнесен  вопрос  об  установлении  порядка

заключения  с  покупателем  или  лицом,  признанным  единственным
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участником продажи по минимально допустимой цене,  договора купли-

продажи государственного имущества Республики Марий Эл.

С  учетом  нововведений  также  конкретизируется  перечень  лиц,  

в  отношении  которых  законопроектом  определяется  порядок  оплаты

приватизируемого государственного имущества Республики Марий Эл.

Уважаемые  депутаты,  прошу  поддержать  законопроект  

в предлагаемой редакции.

Председательствующий. Спасибо, Ирина Николаевна.

Будут ли вопросы к докладчику?

Нет.

Присаживайтесь.

Заключение  Комитета  по  развитию  производственного  комплекса

представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  развитию  производственного  комплекса

вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона
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Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  Закон  Республики  

Марий  Эл  «О приватизации  государственного  имущества  Республики

Марий Эл» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного

комплекса  вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос  

о  принятии  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 
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Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии: 

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О реализации полномочий Республики

Марий Эл в области лесных отношений».

Слово  предоставляется  министру  природных  ресурсов,  экологии  

и  окружающей  среды  Республики  Марий  Эл  Киселеву  Алексею

Николаевичу.

Пожалуйста, Алексей Николаевич.

Киселев А.Н. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые  депутаты  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл и приглашенные!

Необходимость  подготовки  данного  законопроекта  связана  

с  произошедшими  изменениями  в  действующем  законодательстве  

и анализе практики его применения.

Данным  законопроектом  предлагается  перечень  лиц,  имеющих

право на приобретение древесины для собственных нужд с  понижающим

коэффициентом определения цены 0,5, дополнить многодетными семьями,

имеющими  в  собственности  земельные  участки  для  возведения  жилых

домов.

Кроме того, конкретизируется категория лиц, имеющих право также

на приобретение древесины с понижающим коэффициентом 0,5. 

Действующая  редакция  закона  предусматривает  формулировку  

«граждане, жилые дома которых повреждены либо утрачены в результате

пожара». Мы предлагаем внести конкретику и заменить эту фразу фразой

«собственники  жилых  домов  либо  частей  жилых  домов,  которые

повреждены в результате пожара».

Кроме того, конкретизируем понятие «заготовка валежника ручным

способом».  Вносим  в  законопроект  перечень  ручного  инструмента,



42

который  допускается  к  использованию  при  заготовке  валежника,  -  

это ручные пилы, топоры и бензопилы.

Кроме того, вносим изменения в статью 10 действующего закона,

которая регулирует сроки заготовки ягод клюквы.  Уходим от практики

ежегодного  издания  профильного  постановления  Правительства,

устанавливающего данные сроки, и предлагаем закрепить сроки заготовки

прямо в действующем законе: со второй субботы сентября по декабрь.

Полагаем, что анализ практики последних десятилетий полностью

охватывает этот срок заготовки клюквы.

Уважаемые  депутаты,  прошу  вас  представленный  законопроект

поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Николаевич.

Будут ли вопросы к докладчику?

Нет.

Присаживайтесь.

Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса,

экологии  и  природопользованию  представляет  председатель  Комитета

Новиков Аркадий Арсентьевич.

Вам слово, Аркадий Арсентьевич.

Новиков А.А. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции  Российской  Федерации  по Республике  Марий  Эл,  Волжской

межрегиональной  природоохранной  прокуратуре,  прокуратуре

Республики  Марий Эл, Государственной  счетной  палате  Республики
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Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект  рассмотрен  Ассоциацией  «Совет  муниципальных

образований  Республики  Марий  Эл»,  Уполномоченным  по  правам

человека  в Республике  Марий Эл,  Общественной  палатой  Республики

Марий Эл и поддержан.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  проекта  закона  в  первом  чтении

и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  о  принятии

проекта закона в первом чтении и за основу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Новиков А.А. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту  поступила  одна  поправка  от  Правительства

Республики  Марий  Эл,  которой  предлагается  сохранить  применение

коэффициента  0,5  к  ставкам  платы по договору  купли-продажи лесных

насаждений  для  постоянно  проживающих  на  территории  Республики

Марий Эл граждан, имеющих трех и более детей и состоящих на учете
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в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющих основания

для постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

независимо от достижения старшим ребенком возраста 18 лет. 

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок,

рекомендуемых  к  принятию  Государственным  Собранием  Республики

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики  

Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в Закон  Республики  Марий  Эл  

«О  реализации  полномочий  Республики  Марий  Эл  в области  лесных

отношений» с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного  Комитета  о  принятии  закона  во  втором  чтении  в  целом  

с учетом принятой поправки.
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о   принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:

12.  О  проекте  закона  Республики  Марий  Эл  «О дополнительном

обеспечении  материальными  ресурсами  и  финансовыми  средствами
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переданных  полномочий  Российской  Федерации  в  области  водных

отношений».

Слово  предоставляется  министру  природных  ресурсов,  экологии  

и  окружающей  среды  Республики  Марий  Эл  Киселеву  Алексею

Николаевичу.

Пожалуйста, Алексей Николаевич.

Киселев А.Н. Уважаемые депутаты!

Необходимость  принятия  данного  закона  обусловлена

недостаточным  уровнем  финансирования  из  бюджета  Российской

Федерации переданных для реализации органам государственной власти

субъектов  Российской  Федерации  полномочий  в  области  водных

отношений.

Статья  85  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации

предусматривает возможность направления средств бюджетов субъектов

Российской  Федерации  на  реализацию  переданных  полномочий

Российской Федерации, только если это прямо предусмотрено законом.  

В Республике Марий Эл данный закон отсутствует.

Вместе  с  тем  ситуации,  когда  требуется  направлять  средства

бюджета Республики Марий Эл на устранение ситуаций, имеющих острое

социальное значение, возникают. 

Уважаемые депутаты, прошу  законопроект поддержать.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Николаевич.

Будут ли вопросы к докладчику?

Присаживайтесь, Алексей Николаевич.

Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса,

экологии  и  природопользованию  представляет  председатель  Комитета

Новиков Аркадий Арсентьевич.

Пожалуйста.

Новиков А.А. Уважаемые депутаты!
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Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,  прокуратуре

Республики  Марий Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной  Комитет  по  развитию  агропромышленного  комплекса,

экологии  и  природопользованию  вносит  предложение  поставить

на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  дополнительном  обеспечении  материальными  ресурсами

и  финансовыми  средствами  переданных  полномочий  Российской

Федерации в области водных отношений» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
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Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного

комплекса,  экологии  и  природопользованию  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:

13. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  гражданской

обороны и защиты населения Республики Марий Эл Карпову Владимиру

Николаевичу.

Пожалуйста, Владимир Николаевич.

Карпов В.Н. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Представляю на рассмотрение проект закона Республики Марий Эл

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики

Марий Эл».
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Федеральным  законом  от  29 мая  2024 года  № 125-ФЗ  внесены

изменения  в  федеральные  законы «О защите  населения  и  территорий  

от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  

и «О пожарной безопасности».

Предлагаемый к  рассмотрению проект  закона  разработан  в  целях

приведения  отдельных  положений  законов  Республики  Марий  Эл

«О  защите  населения  и  территории  Республики  Марий  Эл  

от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  

и «О  регулировании  отдельных  отношений  в  области  пожарной

безопасности  в  Республике  Марий  Эл»  в  соответствие  с  федеральным

законодательством.

Проектом  закона  уточняются  основные  принципы  защиты

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  установленные

Законом  Республики  Марий  Эл  «О  защите  населения  и  территории

Республики  Марий  Эл  от  чрезвычайных  ситуаций  природного

и техногенного характера».

Определено,  что  мероприятия  по  защите  населения  и  территорий

от чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных  ситуаций  осуществляются  в  соответствии  с  планами

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Статья  11  «Полномочия  Правительства  Республики  Марий  Эл

в области защиты населения и  территории от  чрезвычайных ситуаций»

дополняется  новым  полномочием  «проведение  мероприятий

по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  межмуниципального

и  регионального  характера  и  ликвидации  их  последствий,  реализация

мероприятий,  направленных  на  спасение  жизни  и  сохранение  здоровья

людей при чрезвычайных ситуациях».

В  Законе  Республики  Марий  Эл  «О  регулировании  отдельных

отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл»
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конкретизируются  полномочия  органов  государственной  власти

Республики  Марий  Эл  в  области  пожарной  безопасности

по организации и тушению ландшафтных пожаров.

Уточняется,  что  тушение  ландшафтных пожаров  осуществляется  

на основании планов тушения ландшафтных пожаров, разрабатываемых

органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Принятие  закона  Республики  Марий  Эл  не  потребует

дополнительных  расходов  из  республиканского  бюджета  Республики

Марий Эл. 

Законопроект  рассмотрен  на  заседаниях  комитетов

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл.  Предложений

и замечаний к проекту закона не поступало.

Прошу  депутатов  поддержать  и  принять  представленный  проект

закона. 

Председательствующий. Спасибо, Владимир Николаевич.

Будут ли вопросы к докладчику?

Нет.

Присаживайтесь, Владимир Николаевич.

Заключение  Комитета  по  развитию  производственного  комплекса

представляет председатель Комитета Игорь Леонидович Бондарчук.

Пожалуйста, Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами

и предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В  ходе  обсуждения  проекта  закона  поправок  от  комитетов

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.
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Законопроект  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре

Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики

Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  развитию  производственного  комплекса

вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона

Республики  Марий  Эл  «О  внесении  изменений  в  отдельные

законодательные акты Республики Марий Эл» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Председательствующий. Сергей  Николаевич,  Вы  голосовали  

или нет? Я не увидел.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного

комплекса  вносит  предложение  поставить  на  голосование  вопрос  

о  принятии  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.
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Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:

14. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в  статью  12  Закона  Республики  Марий  Эл  «О  статусе  депутата

Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания по законодательству Александру Варсонофьевичу Павлову.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов  А.В. Уважаемые  депутаты!  Проект  закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменения  в  статью  12  Закона  Республики  

Марий Эл «О статусе депутата Государственного Собрания Республики

Марий  Эл»  разработан  Комитетом  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  по законодательству  в  связи  с необходимостью

приведения  его  отдельных  положений  в  соответствие  с Федеральным

законом  от 15  мая  2024  года  №  99-ФЗ  «О  внесении  изменений  

в  Федеральный  закон  «Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  

и  права на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации»

и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Указанным  Федеральным  законом  внесены  изменения

в Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  публичной
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власти  в  субъектах  Российской  Федерации»,  предусматривающие,  

что  приобретение  статуса  иностранного  агента  является  основанием  

для  досрочного  прекращения  полномочий  депутатов  законодательных

органов субъектов Российской Федерации. 

В связи с этим в Законе Республики Марий Эл «О статусе депутата

Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл»  предлагается  часть

первую  статьи  12  дополнить  новым  основанием  для  досрочного

прекращения  депутатских  полномочий  -  приобретение  депутатом

Государственного Собрания Республики Марий Эл статуса иностранного

агента.

Проект  закона  рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами  

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  закона  прошел  экспертизу  в  Управлении  Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве

Республики  Марий  Эл,  прокуратуре  Республики  Марий  Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий Эл  и  правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Закона  Республики

Марий  Эл  «О  внесении  изменения  в  статью  12  Закона  Республики

Марий Эл «О статусе депутата Государственного Собрания Республики

Марий Эл» в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 
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За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов  А.В. Головной  Комитет  по  законодательству  вносит

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий Эл  о  принятом  законе

Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится  на  голосование  предложение

головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии:

15.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл  «Об объединении отдельных населенных пунктов

на территории Горномарийского района Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  главе  муниципального  образования

«Горномарийский муниципальный район» Галине Ананьевне Ямолкиной.

Пожалуйста, Галина Ананьевна, Вам слово.
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Ямолкина Г.А. Уважаемый Анатолий Васильевич!

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Представляю  вашему  вниманию  проект  постановления   

«Об  объединении  отдельных  населенных  пунктов  на  территории

Горномарийского района Республики Марий Эл».

Указанным  проектом  постановления  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл предлагается объединить населенные пункты «село

Кожважи» и «деревня Шактенваж» Горномарийского района Республики

Марий Эл в один населенный пункт «село Кожважи», населенные пункты

«деревня  Наумово»  и  «деревня  Этюково»  Горномарийского  района

Республики Марий Эл -  в  один населенный пункт «деревня Наумово»,

населенные  пункты  «село  Еласы»  и  «деревня  Писералы»

Горномарийского  района  Республики  Марий  Эл  -  в  один  населенный

пункт «село Еласы».

Главами  Виловатовского,  Еласовского  и  Кузнецовского  сельских

поселений  Горномарийского  муниципального  района  Республики  

Марий  Эл  было  принято  решение  провести  публичные  слушания  

по данному вопросу. 

С  учетом мнений участников публичных слушаний,  отраженных  

в протоколах публичных слушаний, собраниями депутатов этих поселений

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл принято

решение поддержать инициативу граждан этих поселений.

Социально-экономическое  обоснование  объединения  указанных

населенных поселений: наличие единой инфраструктуры, наличие единого

органа территориального и общественного самоуправления, перспектива

развития  в  рамках  проведения  социальной  газификации,  сохранение  

и развитие населенных пунктов Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать проект постановления.
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Председательствующий. Спасибо, Галина Ананьевна.

Будут ли вопросы к докладчику?

Пожалуйста, Наталия Владимировна Глущенко.

Глущенко  Н.В. Спасибо  большое!  Галина  Ананьевна,  уточните,

пожалуйста.  Первое,  Вы  сказали,  что  жители  выступили  с  этой

инициативой.  Я вчера  общалась  с  жителями двух населенных пунктов,

которые Вы предлагаете объединить. Инициатива была как раз со стороны

администрации. К людям пришли и сказали, что нужно объединить, тогда

будет газ. 

Более  того,  в  одной  деревне  сказали,  что  к  сентябрю  газ  будет.

Потом сказали, что не будет, потому что нужно документы поменять.

Слава богу,  что есть люди, которые действительно слышат слова,

даже Вы их произнесли, о сохранении. Сохранять - это значит оставлять, 

а  не  объединять.  Деревню  превратить  в  улицу?  Я  считаю,  

что это неправильно.

Мне  сказали,  что  жители  деревни  Амануры  отказались,  потому  

что они хотят сохранить. Деревня 16-го века. Выходцы - известные люди. 

И они правильно поступают.

У меня  к  Вам такой  вопрос.  Его  задают  жители  этих  деревень.  

Вы большинством своим, конечно, это реализуете. Мы будем против по-

прежнему  голосовать,  потому  что  я  считаю:  чтобы  сохранить,  нужно

оставить. Газ проводить нужно не за счет этого. Жители спрашивают: если

не будет  населенного пункта,  а  будет  это  улица,  какие документы они

должны будут менять? Ответьте, пожалуйста.

Ямолкина Г.А.  Я хочу сказать, что во всех населенных пунктах  

с  жителями  были  встречи,  и  с  инициативой  вышли жители  деревень,  

а не мы к ним ходили.

Глущенко Н.В. Извините, пожалуйста, мы это слышали, у нас есть

другая информация.
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Председательствующий.  Одну  секундочку,  давайте  по  очереди

говорить.  Наталия  Владимировна,  не  перебивайте,  Вам  же  отвечают  

на вопрос.

Глущенко Н.В. Я хочу, чтобы человек правду говорил.

Ямолкина Г.А.  Я говорю правду.  Еще раз  задайте,  пожалуйста,

вопрос. Не слышно.

Глущенко  Н.В.  Жители  этих  деревень  спрашивают,  после  того  

как  произойдет  слияние  деревень,  какие  документы  им  нужно  будет

менять,  то  есть  жители  тех  деревень,  которые  превратятся  в  улицу,  

а не в населенный пункт.

Ямолкина Г.А. Они должны поменять прописку...

Председательствующий. Вы к микрофону поближе подойдите.

Ямолкина  Г.А.   Они  должны  поменять  прописку  в  паспорте.

Остальные вопросы относятся к социальной сфере. Работники социальной

сферы уже поработали, люди знают, что они еще должны сделать, какие

документы  подготовить.

Глущенко Н.В. Еще раз. Если бы такой вопрос мне вчера не задали,

значит, не все люди знают. Есть люди, для которых это вопрос.

О  том,  что  прописку  поменять,  поставить  штамп,  это  понятно.

Должны  ли  они  будут  менять  документы,  например,  на  право

собственности,  потому что у  них был один населенный пункт,  а  будет

другой. Должны? В течение какого времени? Скажите четко, пожалуйста.

Ямолкина Г.А.  Если не все поняли, значит, еще проведем работу.

Но работали все инстанции.

Глущенко Н.В.  Так Вы ответьте сейчас. Идет трансляция, жители

деревень  смотрят.

Председательствующий.  Давайте  говорить  по  очереди.  Я  прошу

вас, пожалуйста.
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Глущенко  Н.В.  Нужно  будет  им  менять  и  какие  документы?  

И в течение какого времени? 

Председательствующий. Наталия Владимировна...

Глущенко Н.В. Я в третий раз формулирую вопрос.

Ямолкина Г.А. Я Вам уже ответила, что...

Председательствующий.  Насколько  мне  известно,  материалы,

которые были представлены, прошли экспертизу, в том числе в правовом

управлении.  И прежде чем внести вопрос на сессию,  были проверены  

все документы, их достоверность, мнение населенных пунктов, проведены

соответствующие разъяснения.

Материалы  все  имеются,  они  представлены  в  полном  объеме,

поэтому говорить о каком-то другом подходе не приходится.

Есть еще вопросы?

Глущенко  Н.В. Мы  говорим  не  о  материалах,  Анатолий

Васильевич.  Я  задала  конкретный  вопрос.  Жители  этих  деревень

спрашивают, какие нужно будет документы им менять. Жители должны

понимать.

Ямолкина Г.А. Наталия Владимировна, а можно спросить, жители

каких деревень? Если где-то мы промахнулись, то исправим.

Глущенко Н.В. В Шактенваже спрашивают. В деревне Шактенваж

есть вопросы. Многие люди говорили, что они не знали об этом.

Председательствующий. Давайте  все-таки  говорить  конкретно.

Есть у Вас конкретный сигнал об этом? Что проведено не в соответствии 

с  действующим  законодательством.  Что  администрация  сделала  все

самовольно.  Этого  не  было.  На  заседаниях  комитетов  я  специально

задавал этот вопрос:  прошли ли все  процедурные вопросы по каждому

населенному  пункту?  Мне  было  подтверждено  правовым  управлением.

Материалы все были представлены с подписями.

Я считаю, что эта дискуссия не имеет места быть.
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Глущенко  Н.В. Это  не  дискуссия,  это  вопрос  от  жителей.  

То есть для Вас вопросы людей не интересны?

Председательствующий. Достаточно,  мы  этот  вопрос  закрыли.

Есть еще вопросы, уважаемые депутаты? 

Нет вопросов.

Присаживайтесь, Галина Ананьевна.

Заключение  Комитета  по  законодательству  представляет

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл  «Об  объединении  отдельных  населенных  пунктов

на территории  Горномарийского  района  Республики  Марий  Эл»

рассмотрен  и  поддержан  всеми  комитетами  и  предложен  для  внесения

на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл.

Проект  постановления  прошел  экспертизу  в  Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,

прокуратуре  Республики  Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате

Республики  Марий Эл  и  правовом  управлении  Аппарата

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «Об  объединении

отдельных населенных пунктов на территории Горномарийского района

Республики Марий Эл». 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
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Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 30.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии:

16.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «О  Регламенте  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  «О  Регламенте  Государственного Собрания  Республики

Марий Эл» подготовлен Комитетом по законодательству.

Проектом  постановления  предлагается  принять  Регламент

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  в  новой  редакции

с учетом значительного  количества  ранее  внесенных в  него  изменений,

а также  предлагаемых  новых  изменений,  направленных

на совершенствование законодательного процесса, исходя из проводимой

в парламенте  республики  цифровизации  его  деятельности,  а также

необходимости  закрепления  положений  об оперативном  принятии
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решений  по  отдельным  вопросам,  относящимся  к  компетенции

Государственного Собрания.

Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл

от 25 июля 2019 года № 710-П «О Регламенте Государственного Собрания

Республики Марий Эл» предлагается признать утратившим силу.

В  предлагаемой  новой  редакции  Регламента  сохранена  структура

действующего  Регламента  Государственного  Собрания  и  его  основные

положения.

В  качестве  основных  нововведений  проектом  постановления

предлагается  закрепить  полномочия  Президиума  Государственного

Собрания  Республики  Марий  Эл  по  принятию  решений  о поддержке

законодательных  инициатив  и обращений  законодательных  органов

субъектов Российской Федерации.

Закрепляется  требование  о  размещении  поступивших

на  рассмотрение  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

проектов  законов,  проектов  постановлений,  оформленных  таблиц

поправок  в автоматизированной  системе  обеспечения  законодательной

деятельности  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл

«Законотворчество Республики Марий Эл» (АСОЗД).

Проектом также предлагается дополнить Регламент новой статьей,

устанавливающей  упрощенную  форму  принятия  решений

Государственного  Собрания  по подготовке  отзывов  на  проекты

федеральных  законов  путем  проведения  заочного  голосования

с использованием  опросных  листов.  Данная  форма  голосования  может

применяться  при  необходимости  оперативного  решения  вопроса

по рассмотрению  проекта  федерального  закона.  Предусматривается,  

что  в этом  случае  решением  Президиума  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл создается счетная комиссия для подсчета голосов
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по опросным  листам.  По  итогам  голосования  счетной  комиссией

составляется протокол заседания Государственного Собрания.

В  приложении  к  Регламенту  устанавливается  форма  опросного

листа  депутата.  Соответствующие  изменения вносятся  в  статьи

Регламента,  устанавливающие порядок подготовки и проведения сессии

Государственного Собрания.

Проектом  постановления  предлагается  закрепить  нормы

о  возврате  инициатору  законопроекта,  проекта  постановления

Государственного  Собрания  в  случае  невыполнения  требований

к  внесению  проекта,  его  противоречия  Конституции  Российской

Федерации, федеральным законам, Конституции Республики Марий Эл по

решению головного комитета.

Порядок рассмотрения  Государственным Собранием поступивших

законодательных  инициатив,  обращений  законодательных  органов

государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  предлагается

выделить в самостоятельную статью.

Редакция  статей  Регламента  о  порядке  опубликования

постановлений Государственного Собрания о назначении выборов Главы

Республики  Марий Эл,  депутатов  Государственного  Собрания,

референдума приводится в соответствие со статьями 10, 15 Федерального

закона  от  12  июня  2002  года  № 67-ФЗ  «Об  основных  гарантиях

избирательных  прав  и  права  на  участие  в референдуме  граждан

Российской  Федерации»,  согласно  которым  решение

о  назначении  выборов,  референдума  субъекта  Российской  Федерации

подлежит  официальному  опубликованию  в  средствах  массовой

информации.  В  связи  с  чем  проектом  предусматривается  закрепление

положений  по опубликованию  вышеуказанных  постановлений

Государственного Собрания Республики Марий Эл в газетах «Марийская
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правда»  и «Марий Эл»,  а  также  на  официальном  интернет-портале

Республики Марий Эл.

Также по тексту Регламента вносится ряд редакционных поправок.

Проект  постановления  не  потребует  дополнительного

финансирования  из  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл,

коррупциогенные факторы не выявлены.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект  постановления  прошел  экспертизу  в  Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,

Правительстве  Республики  Марий  Эл,  прокуратуре  Республики

Марий  Эл,  Государственной  счетной  палате  Республики  Марий Эл

и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики

Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «О  Регламенте

Государственного Собрания Республики Марий Эл».

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?
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Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии:

17.  О  проекте  постановления  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  «Об  утверждении  Положения  о  совещании

депутатов  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого

созыва».

Слово  предоставляется  председателю  Комитета  Государственного

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект  постановления  Государственного  Собрания  Республики

Марий  Эл  «Об  утверждении  Положения  о  совещании  депутатов

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва»

подготовлен  Комитетом  по законодательству  в  связи  с  предстоящими

8 сентября  2024 года  выборами  депутатов  Государственного  Собрания

Республики  Марий  Эл  восьмого  созыва  и  необходимостью  правового

обеспечения  подготовки  первого  заседания  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва.

Согласно  положениям  статьи  7  Закона  Республики  Марий  Эл

«О  Государственном  Собрании  Республики  Марий Эл»  для  подготовки

первого  заседания  Государственного  Собрания  проводится  совещание

депутатов Государственного Собрания, в состав которого входят депутаты

Государственного  Собрания  нового  созыва.  Совещание  депутатов

избирает  из  своего  состава  организационный  комитет

и  руководителя  организационного  комитета.  Положение  о  совещании

депутатов  Государственного  Собрания  утверждается  Государственным

Собранием. 
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В  соответствии  со  статьей  31  Регламента  Государственного

Собрания  Республики  Марий Эл  Председатель  Государственного

Собрания  прежнего  созыва  созывает  совещание  депутатов

Государственного  Собрания,  на  котором  из  числа  вновь  избранных

депутатов  образуются  организационный  комитет  и рабочие  группы  

по подготовке первой сессии Государственного Собрания нового созыва.

Организационный  комитет  вносит  на  рассмотрение  совещания

депутатов  Государственного  Собрания  предложения  по  кандидатурам

на  избираемые  должности,  по структуре  Государственного  Собрания

и другим вопросам.

Положение  о  совещании  депутатов  Государственного  Собрания

нового  созыва  утверждается  Государственным  Собранием  прежнего

созыва. 

Проектом  положения  о  совещании  депутатов  Государственного

Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва устанавливаются сроки

созыва  совещания  депутатов,  порядок  его  открытия  и  ведения,

определяется кворум для принятия решений, устанавливается численность

организационного комитета, компетенция трех рабочих групп.

Закрепляется  процедура  внесения  подготовленных

организационным  комитетом  проектов  документов  на рассмотрение

совещания депутатов для последующего внесения на рассмотрение первой

сессии Государственного Собрания восьмого созыва.

Принятие  проекта  постановления  не  потребует  дополнительного

финансирования  из  республиканского  бюджета  Республики  Марий  Эл,

коррупциогенные факторы не выявлены.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами

и  предложен  для  внесения  на  рассмотрение  сорок  восьмой  сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.
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Проект  постановления  прошел  экспертизу  в  Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл,

Правительстве Республики Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл,

Государственной  счетной  палате  Республики  Марий Эл  и правовом

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной  Комитет  по  законодательству  вносит  предложение

поставить  на  голосование  вопрос  о  принятии  Постановления

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  «Об  утверждении

Положения  о  совещании  депутатов  Государственного  Собрания

Республики Марий Эл восьмого созыва».

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится  на  голосование  предложение  головного  Комитета  

о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. 

Спасибо.

Уважаемые депутаты!

Повестка дня сорок восьмой сессии рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата

сессии депутату Пушкиной Наталье Васильевне. 
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Пушкина Н.В. Уважаемые депутаты! 

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания

Республики  Марий  Эл  секретариат  обеспечивал  работу  сорок  восьмой

сессии Государственного Собрания седьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных обращений и  заявлений  от  граждан  в  адрес  сессии  

не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Васильевна.

Будут ли вопросы к секретариату сессии?

Нет.

Какие будут вопросы и предложения по работе сессии? 

Нет?

Спасибо.

Объявление!

Уважаемые депутаты!

29  августа  2024  года  состоится  сорок  девятая  сессия

Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  –  заключительная

сессия для Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого

созыва. 

На  сессии  будут  подведены  итоги  нашей  с  вами деятельности  

за пять лет работы.

Просьба к депутатам всем быть на сессии.

На заключительной сессии мы с  вами подведем итоги,  выскажем

свое мнение, поделимся впечатлениями, дадим рекомендации будущему

созыву.
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Уважаемые депутаты!

Сорок  восьмую  сессию  Государственного  Собрания  Республики

Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.

Спасибо вам большое за активную работу.

Председатель
Государственного Собрания

Республики Марий Эл
седьмого созыва Смирнов А.В.

Руководитель секретариата
сорок восьмой сессии

депутат Государственного Собрания
Республики Марий Эл

седьмого созыва Пушкина Н.В.


